
兔年新春伊始，一批2月起施行的新规，点亮你我美好生活。试点恢复出境团队旅游业务，让“诗与远方”触手可及；推广
疼痛综合管理，不断提升群众就医满意度；加强城镇水污染防治，进一步呵护美丽家园……看一看，哪一条你最关心？

A

新华视点

中国新闻 2023年2月1日 星期三
值班主任：齐松梅 主编：林永成 美编：孙发强 检校：叶健升 陈伊蕾A07 综合

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

海南金鼎拍卖有限公司拍卖公告
金鼎拍字〔2023〕第0301号

受海南省澄迈县国有资产管理中心委托，本公司定于2023年3
月1 日上午10：00时至2023年3月2日上午10:00时止在阿里资产
交易平台（网址：https://zc-paimai.taobao.com，户名：海南金鼎
拍卖有限公司）进行公开网络竞价，现公告如下：

拍卖标的：位于海口市龙华区椰海大道350号碧海丹城二期10
号楼 902 房，建筑面积 145.18㎡，现状净价拍卖，起拍价人民币
1743278.6元。

标的展示期：2023年2月16日至2023年2月17日，标的竞买人
需认真阅读网络平台《拍卖公告》《竞买须知》和有关海南省相关购房
政策规定后报名参与竞买。

本公告其他未尽事宜，请向海南金鼎拍卖有限公司咨询。
公司地址：海口市龙华区椰海大道321号海南现代美居生活物

流园（二期）A区11层
委托方监督电话：0898-67625020
联系电话：13876355557 马先生 18389717649 叶先生
网址：http：//www.hnjdac.com 邮箱：hnjdpm@163.com

海南金鼎拍卖有限公司
2023年2月1日

昌江黎族自治县旅游协会：
经调查，你会未按规定接受2015年、2016年、2017年、2018年、

2019年、2020年、2021年年度检查，违反了《社会团体登记管理条
例》第二十八条的规定。依据《社会团体登记管理条例》第三十条第
一款第（三）项的规定，本机关拟对你会作出撤销登记的行政处罚。
因其他方式无法送达，现依法公告送达《行政处罚事先告知书》，你会
应当自公告之日起60日内到本机关领取《行政处罚事先告知书》，逾
期即视为送达。如你会对上述行政处罚有异议，依据《中华人民共和
国行政处罚法》第四十五条、第六十三条和《社会组织登记管理机关
行政处罚程序规定》第二十三条、第二十五条的规定，可于收到本告
知书之日起五个工作日内向本机关提出陈述、申辩意见及要求举行
听证。逾期未陈述、申辩及要求举行听证，视为放弃上述权利。电
话：0898-26633620。特此公告。

昌江黎族自治县民政局 2023年2月1日

昌江黎族自治县民政局
《行政处罚事先告知书》送达公告

衍宏府项目位于海口市苍峄路西侧，项目于2019年3月通过
规划许可。现建设单位申请将北地块北侧护坡调整为4米车道，相
应场地竖向降低，取消4个地上机动车停车位，1#、2#楼首层及局部
二层商铺调整为住宅、住宅户数增加9户，物业管理用房位置调整、
面积调整为100m2，消防控制室调整至北地块地下室，北地块地下
室北侧竖向调整、取消覆土、向北侧开门、北侧设置一条4米车道，
增加地下机动车停车位25个；南地块6#、7#楼第二层住宅主卧卫生
间调整为多功能书房，南地块下沉广场调整为活动中心、增加钢结
构顶棚，增加地下机动车停车位1个。为广泛征求相关权益人意
见，现按程序进行批前规划公示。

1.公示时间：10个工作日（2023年2月1日至2月14日）。
2.公示地点：海口市自然资源和规划局门户网站（http://zzgj.

haikou.gov.cn）；建设项目现场；海南日报；海口日报。
3.公示意见反馈方式：（1）电子邮件请发送到：zzgjcsgs@haikou.

gov.cn。（2）书面意见请邮寄到海口市长滨路第二行政办公区15栋
南楼2055房海口市自然资源和规划局城市设计管理科，邮政编码：
570311。（3）意见或建议应在公示期限内提出，逾期未提出的，视为无
意见。（4）咨询电话：68724369，联系人：周瑞云。

海口市自然资源和规划局
2023年1月31日

海口市自然资源和规划局
衍宏府项目变更方案规划公示启事

债权转让公告
海南汇通国际信托投资公司已将对下列债务人享有的债权（包括本金、利息）及相应的担保权利转让给以下新债权人，请债务人向新债权

人履行还款义务。特此通知。

海南汇通国际信托投资公司管理人 2023年2月1日
序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

债务人

三亚大东海肇庆酒家海鲜城

海南志丰酒店有限公司

海南华航大酒家有限公司

海南健成房地产开发有限公司

海南国际置业有限公司

海南华达国际招商集团公司

广东陆丰县陆民信用社

海南省外国企业物资供应服务公司

中山市民众镇商业公司

海南海盛船务实业有限公司

海南三友房地产有限公司

海南五矿乐海有限公司

中国蓝天实业海南公司

海南文化发展投资公司

盐城市信托投资公司

担保人

华能（海南）实业开发公司

债务本金（元）

830,000.00

882,500.00

1,000,000.00

1,445,372.04

24,109,958.00

514,000.00

157,500.00

200,000.00

0.00

0.00

1,500,000.00

6,474,606.73

426,341.24

5,031,585.00

转让标的为二○○○
年三月二十二日所签
《出资股权抵偿债务
协议书》中的所有权
利􀏘包括因就上述协
议书的履行发生争议
后所引发诉讼的全部
诉讼权益􀏗

债务利息（元）

1,203,699.20

1,259,386.33

1,364,076.90

0.00

53,836,026.66

540,131.76

503,251.56

140,112.00

86,659.20

13,124.87

14,230,675.45

0.00

0.00

6,375,530.41

新债权人

关成帅

关成帅

关成帅

关成帅

关成帅

侯睿

淮安市康乐城投资有限公司

吉安平行商道商务服务有限公司

吉安平行商道商务服务有限公司

吉安平行商道商务服务有限公司

三沙岛投实业有限公司

海口万道装饰工程有限公司

中柏九元资产管理有限公司

邹振东

海南赋川实业有限公司

三亚市天涯区人民政府办公室
其他应收款长期挂账未清理事项公告（第二批）

天涯区2015年撤镇设区后，原河西管委会、凤凰镇、天涯镇下设

单位往来账款统一挂账在我办名下，截至2018年12月31日，三亚市

天涯区其他应收款长期挂账未清理个人挂账24笔。现公开公告寻

找此等人员，名单如下：谭师山、王书跃、曾德忠、何石禄、陈献仿、周

春义、苏正雄、陈健光、兰文全、罗玉全、邱学艺、胡日新、李世平、董文

辉、谢书清、方振忠、韩军，林树朝、罗波、罗琼、符永芳、李妹轩宏照井

足、泽英益生梁宽章张亚凤、卡巴5队，共计24名人员。望该等人员

自登报之日起30日内及时与三亚市天涯区人民政府办公室主动取

得联系，否则应承担相应法律责任。联系人：卢梅庆；联系电话：

13876583799。特此公告。

三亚市天涯区人民政府办公室
2023年1月31日

试点恢复出境团队旅
游业务

根据文化和旅游部发布的通知，
自2月6日起，试点恢复全国旅行社
及在线旅游企业经营中国公民赴有
关国家出境团队旅游和“机票+酒
店”业务。

通知要求，加强对旅行社及在线
旅游企业的监督检查，依法查处“不合
理低价游”以及安排旅游者参观或者
参与违反中国法律、法规和社会公德
的项目或者活动等违法违规经营行
为，切实维护旅游市场秩序。

推广疼痛综合管理
《疼痛综合管理试点工作方案》自

2月起进入组织实施阶段。
方案要求，2022至2025年，在全

国范围内遴选一定数量的医院开展疼
痛综合管理试点工作，逐步推广疼痛

综合管理。建立健全医院疼痛综合管
理制度，规范疼痛综合管理流程，提升
疼痛诊疗能力和相关技术水平，力争
实现试点医院门诊、急诊和住院患者
及时获得疼痛诊疗服务。

方案明确，2023年 2月至 2025
年12月为组织实施阶段。各试点医
院按照试点工作方案开展工作，省级
卫生健康行政部门应当会同省级中医
药主管部门加强对辖区内试点工作的
指导。试点医院应为二级以上医院，
具备麻醉科或疼痛科，具备开展疼痛
诊疗专业技术人员，具备良好的疼痛
综合管理工作基础等条件。

加强城镇水污染防治
新版《城镇污水排入排水管网许

可管理办法》自2月1日起施行，进一
步加强对污水排入城镇排水管网的管
理，保障城镇排水与污水处理设施安
全运行，防治城镇水污染。

新版办法要求对排水户进行分级

分类管理。对列入重点排污单位名录
的排水户和城镇排水主管部门确定的
对城镇排水与污水处理设施安全运行
影响较大的排水户，应当作为重点排
水户进行管理。

城镇排水主管部门可以根据排水
户的信用情况，依法采取守信激励、失
信惩戒措施。重点排水户未按照本办
法规定建立档案管理制度，或者档案
记录保存期限少于5年的，由城镇排
水主管部门责令改正，可以处3万元
以下罚款。

规范证券经纪业务
《证券经纪业务管理办法》自2月

28日起施行。
办法将证券经纪业务定义为“开

展证券交易营销，接受投资者委托开
立账户、处理交易指令、办理清算交收
等经营性活动”，从事上述部分或全部
业务环节，均属于开展证券经纪业务。

证券公司应当建立健全隔离墙制

度，确保证券经纪业务与证券承销与
保荐、非上市公众公司推荐挂牌、证券
自营和证券资产管理等业务分开操
作、分开办理；应当建立层级清晰、管
控有效的组织体系，对开展证券经纪
业务的分公司、营业部实施集中统一
管理，加强分支机构风险管控。

证券公司要严格履行客户管理职
责，切实做好客户身份识别、客户适当
性管理、账户使用实名制等工作。

烈士褒扬制度体系进
一步完善

为宣传弘扬英烈精神、更有力彰
显对英烈的褒扬尊崇，新修订的《烈士
安葬办法》自2月1日起施行。

新版办法对烈士安葬程序、仪式
环节、服务管理等方面作出详细规定。

比如，运送烈士骨灰、遗体应举行
送迎仪式，送迎方案由烈士牺牲地、烈
士安葬地县级以上地方人民政府退役

军人工作主管部门商相关部门制定并
报同级人民政府批准后实施。

完善企业外债管理服务
为促进企业境外融资健康有序开

展，切实支持实体经济发展，《企业中
长期外债审核登记管理办法》自2月
10日起施行。

办法进一步明确审核登记的申请
时点、主体、途径、材料等要求，规范申
请变更的适用情形和办理流程；完善
外债审核登记网络系统，更大程度帮
助企业提高效率、减轻负担。联合有
关部门和地方发展改革部门建立协同
监管机制，通过在线监测、约谈函询、
抽查核实等方式开展监督管理。

在外债募集资金用途方面，办法
提出外债用途正面导向和负面清单，
从正反两个方面着力引导企业使用外
债资金聚焦主业，有力配合落实国家
重大战略、支持实体经济发展。

（新华社北京1月31日电）

婚宴、商务宴请、豪华酒店……

“舌尖上的浪费”仍时有发生
近年来，节约粮食、倡导光盘已经成为社会共识。不过，“新华视点”记者春

节前后在上海、山西、广东等多地调查发现，在婚宴、商务宴请、豪华酒店中，“舌
尖上的浪费”仍然时有发生。

记者近期走访上海、山西、广东
等地的高档酒店餐厅，发现食品浪费
现象仍时有发生。其中，婚宴、自助
餐是浪费的“重灾区”，西点、冷菜等
类型食物浪费率较高。

记者日前在上海明天广场JW
万豪酒店的自助餐厅看到，临近收
餐时间，取餐区的食物仍多有剩
余。记者观察到，一些餐桌上，消
费者剩余不少食物。该自助餐厅
一名工作人员告诉记者，当天未吃
完的食物将全部倒掉，不会留到第
二天。为了减少食物浪费，餐厅会

根据住店客人的数量预估大致的食
材量，但很难做到精准。

记者日前在山西省太原市小店
区花园假日酒店看到，当天中午正
在举行婚宴，大厅内摆放着30多张
圆桌，宾客坐得满满当当。随着婚
礼进入尾声，宾客逐渐离场。桌上
的餐食浪费严重，三分之二的桌子
剩下的饭菜超过七成。盐焗鸡、面
条、馒头……除了部分宾客将鲍鱼
等海鲜打包带走，大部分剩菜无人
问津，很多已被打开、剩余超过半瓶
的果汁饮料也丢在桌上。

在广州一家海鲜酒家，记者看
到，婚宴结束时，一些食客将主食、酒
水饮料等打包带走，而白斩鸡、清蒸
鱼等菜品大部分被剩下。

山西一家酒店的工作人员说：
“结婚摆宴是人生大事，一般都会遍
请亲友。主家为了面子，饭菜一定得
丰盛。为此饭店提供从1888元到
5888元一桌不等的套餐，还可私人
定制，上不封顶，价格较高的套餐里
有老虎斑、帝王蟹、佛跳墙等。每桌
都是8个凉菜、10个热菜，一般都吃
不完，往往会剩下一些。”

很多消费者说，因为考虑面子，
婚宴浪费现象较为普遍。山西一名
婚礼操办者任先生坦言：“我也很心
疼被浪费的粮食。但要是不多点几
个菜，又担心宾客议论指点。结婚是
大事，只好按习俗来，宁多勿少。”

商务宴请里的浪费很多也是因
为面子。一些消费者告诉记者，宴请
结束后往往不会打包——主人怕客

人笑话自己抠门、不爽利；客人没掏
钱，更不好意思打包带走。

记者在采访中发现，尽管半份
菜、单人餐、打包盒等已经成为餐饮行
业节约粮食的普遍做法，但在豪华酒
店里推广还存在困难。豪华酒店对服
务质量、酒店环境有统一标准，酒店很
少张贴、摆放节约粮食的宣传品，服务
人员也鲜有提示节约的习惯。

此外，记者发现，还有少数人把
大吃大喝、铺张浪费视为有身份、消
费档次高的表现，认为如何消费是自
己的自由。

上海一家五星级酒店餐饮部张
经理说：“来这里的往往是收入较高
的消费者，不太在乎钱；如果反复提
醒节约，有些顾客会表现出反感的态
度，我们担心影响酒店口碑。”

中国饭店协会会长陈新华等业内
人士认为，随着疫情防控政策调整，当
前各地餐饮业正在复苏，一些地方“舌
尖上的浪费”故态复萌。必须进一步
强化节约意识，减少粮食浪费。

反对餐饮浪费，关键在于人们观
念的更新。广东省餐饮服务行业协
会秘书长程钢指出，应该让更多消费
者认识到，养成节俭、适度的餐饮习
惯，不仅可以省钱，更是现代社会理
性、文明的表现。要在全社会大力营
造节约光荣、浪费可耻的风气，从学
校、家庭乃至企业和单位层面加强宣
传力度。

记者了解到，《中华人民共和国反
食品浪费法》已经于2021年 4月实
施，对相关主管部门、餐饮服务经营
者、餐饮外卖平台、个人等均提出防止
食品浪费的具体要求。比如，婚丧嫁
娶、朋友和家庭聚会、商务活动等需要
用餐的，组织者、参加者应当适度备
餐、点餐，文明、健康用餐。

山西大学哲学社会学学院教授邢
媛认为，从社会心理角度来说，很多消
费者受到群体文化影响，往往会采取
从众、随大流的消费方式。有关部门
和媒体等要引导公众树立节约意识，
崇尚理性消费，相关法律执行、监督工
作也要细化跟进。

程钢表示，宴会中的餐饮浪费是
个老大难问题。一方面要加强对消费
者的宣传引导，另一方面要在企业端
解决问题。

陈新华等业内人士告诉记者，一
些大型连锁餐饮企业，已经通过集中
备料减少损耗、按需加工提高利用率、
加强库房管理减少食材过期浪费等方
法提升经营水平。

此外，餐饮企业可以加强数字化
管理，围绕点餐量、剩菜量做好统计分
析，重新设计菜单、加强各类食材的搭
配和充分利用，调整每例菜品的分量，
并探索推广食材资源共享。

（新华社北京1月31日电）

试点恢复出境团队旅游业务、推广疼痛综合管理……

这些新规2月起施行，关系你我生活

多是“面子问题”

婚宴、自助餐、豪华酒店为浪费“重灾区”

促进观念更新，推动法律落地

B

C

新
华
社
发

2022年我国送出
超4.2万亿元税费政策“红包”

新华社北京1月31日电（记者王雨萧）国家
税务总局副局长王道树31日介绍，2022年全年，
我国新增减税降费及退税缓税缓费超过4.2万亿
元，为助力稳住宏观经济大盘发挥了重要作用。

在国家税务总局当天举行的2022年度新闻
发布会上，王道树说，4.2万多亿元主要包括三部
分：一是累计退到纳税人账户的增值税留抵退税
款2.46万亿元，超过2021年全年办理留抵退税
规模的3.8倍；二是新增减税降费超1万亿元，其
中新增减税超8000亿元，新增降费超2000亿元；
三是办理缓税缓费超7500亿元。

分行业看，制造业新增减税降费及退税缓税
缓费近1.5万亿元，占比35%左右，是受益最明显
的行业。同时，餐饮、零售、文化旅游、交通运输等
受疫情影响较大的服务业，新增减税降费及退税
缓税缓费超8700亿元。

分企业规模看，小微企业和个体工商户是受
益主体，新增减税降费及退税缓税缓费超1.7万
亿元，占总规模的比重约四成；近八成个体工商户
在2022年无需缴纳税款。

2022年电动自行车和
电池产品国抽不合格率为21%

据新华社北京1月31日电（记者赵文君）市
场监管总局31日发布2022年电动自行车和电动
自行车电池质量国家监督抽查情况，从抽查的
262家企业生产的295批次电动自行车和电动自
行车电池中发现62批次产品不合格，抽查不合格
率为21%。

抽查结果显示，电动自行车抽查不合格率为
20.5%，电动自行车电池抽查不合格率为22%。

国务院联防联控机制：

进一步加强新冠感染
中西医协同救治

新华社北京1月31日电 中西医结合、中西药
并用是我国疫情防控救治的独特优势。国务院联防
联控机制医疗救治组日前印发《关于在综合医院、专
科医院进一步加强新型冠状病毒感染中西医协同救
治工作的通知》，提出进一步落实“有机制、有团队、
有措施、有成效”的“四有”中西医结合医疗模式，提
高综合医院、专科医院中医药服务能力。

中西医结合治疗可以有效阻断或减缓重症向
危重症发展，促进重症向轻症转变，降低病亡率。疫
情发生三年来，我国不断强化重症救治方面的中西
医结合机制，建立完善“四有”中西医结合医疗模式。

根据通知，二级以上综合医院、专科医院要建
立完善新型冠状病毒感染医疗救治中西医协作工
作机制，中医医师和西医医师共同组建院级专家
组，共同开展联合查房、多学科会诊、病例讨论等，
共同研究确定重症、危重症患者的中西医结合治
疗措施。在重症、危重症患者医疗救治中，要依据
《新型冠状病毒感染诊疗方案（试行第十版）》《新
型冠状病毒感染重症病例诊疗方案（试行第四
版）》积极合理使用中成药（包括中药注射剂）、中
药饮片和中医技术。

同时，各综合医院、专科医院要加强新冠病毒
感染相关中成药和中药饮片的采购和储备，特别
是针对重症、危重症患者医疗救治的中药品种（包
括中药注射剂），要重点储备、保证供应。

提高综合医院、专科医院中医药服务能力，能
够更好发挥中医药在重症、危重症患者中的救治
作用。为此，通知要求各省（区、市）卫生健康、中
医药主管部门进一步增强综合医院、专科医院中
医药人员配备，加强中医临床科室建设，完善绩效
考核等政策措施和制度，并通过开展培训提高参
与救治工作医务人员的中医药技术水平。


